白政发〔2020〕11号

鱼峰区白沙镇人民政府

关于印发《鱼峰区大塘水库防洪抢险

应急预案》的通知

各村（居）委，各单位：

《鱼峰区大塘水库防洪抢险应急预案》经鱼峰区白沙镇人民政府同意现印发给你们，请认真贯彻执行。

鱼峰区白沙镇人民政府

2020年3月16日

鱼峰区大塘水库防洪抢险应急预案

目录

总则.....................................1

第一节   编制目的.....................................1
编制依据.....................................1

工作原则.....................................1

适用范围.....................................1

工程概况.................................2
流域概况.....................................2
水文气象.....................................2

流域内水利工程建设情况.......................2

工程基本情况.................................2
水文.........................................4

工程安全观测.................................4

汛期运用调度计划.............................4
历史灾害及抢险情况...........................5

突发事件危害性分析.......................5
重大工程险情分析.............................5

大坝溃坝分析.................................6

影响范围内有关情况...........................6
险情监测与报告...........................6
险情监测和巡查...............................6
险情上报与通报...............................7
险情抢护.................................8
抢险调度.....................................8
抢险措施.....................................8
应急转移....................................12
应急保障................................13
组织保障....................................13
队伍保障....................................15
物资保障....................................16
通讯保障....................................17
救灾防疫保障................................17
应急响应启动与终止......................17
第一节  Ⅳ级应急响应.................................17
第二节  Ⅲ级应急响应.................................18
第三节  Ⅱ级应急响应.................................18
第四节  Ⅰ级应急响应.................................19
第五节  决策机构与程序...............................20
第八章  宣传、培训与演练.........................21
第一节  宣传 ........................................21

第二节  培训 ........................................21

第三节  演练 ........................................21

第九章  附件.....................................22
第一节  附图 ........................................22

第二节  附表 ........................................22

第一章  总则

第一节  编制目的

编制《水库防洪抢险应急预案》是为了提高水库突发事件应对能力，切实做好水库遭遇突发事件的防洪抢险调度和险情抢护工作，力保水库工程安全，最大程度保障人民群众生命安全，减少损失。

第二节  编制依据

本预案的编制依据是《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国防汛条例》、《水库大坝安全管理条例》、《广西水能源开发利用管理条例》等有关法律、法规、规章以及有关技术规范、规程和经批准的水库汛期调度运用计划。

第三节  工作原则

以确保人民群众生命安全为首要目标，执行行政首长负责制；统一指挥、统一调度、全力抢险、力保水库工程安全的原则。

第四节  适用范围

    本预案适用于大塘水库的管理范围和保护范围。如果水库工程遭遇超标准洪水、工程隐患、地震灾害、地质灾害、

战争或恐怖事件等突发事件而出现险情时，启动该预案进行抗洪抢险。

第二章  工程概况

第一节  流域概况

大塘水库流域属珠江流域、西江水系，位于北之江支流柳江河上游，位于鱼峰区白沙镇新安村大田头屯，距镇政府约20公里。水库流域地貌以石峰成林与开阔的谷地组成的地形特征，孤峰平原与峰林洼谷地交错分布。水库库区及其流域范围内地下水资源较丰富。受益区为白沙镇新安村委，常住人口0.2万多人。

第二节  水文气象

    大塘水库流域属亚热带季风气候，多年平均气温21℃,无霜期达332天。多年平均雨量1471毫米，降雨时空的不均衡性和突发性，造成多雨季和少雨季区分明显，每年汛期为4--9月，而5--8月这四个月总雨量占全年的70%，且容易出现突发性大暴雨、山洪暴发，洪水横溢，浸淹低洼田地作物。

第三节  流域内水利工程建情况

大塘水库于1957年9月开工建设，1959年4月建成并发挥效益，总库容40万立方米，有效库容33.5万立方米，死库容1.5万立方米，并于1987年、1999年进行了两次除险加固，设计灌溉面积2000亩，有效灌溉面积1300亩，为白沙镇新安村委群众的农业发展作出了重大贡献。

第四节  工程基本情况

一、工程基本情况
大塘水库位于鱼峰区白沙镇新安村大田头屯，是以防洪、灌溉为主，兼养殖的一座小（二）型水库。水库建于1957年9月，1959年4月建成运行，至今已运行58年。1987年和1999年完成过两次除险加固；水库的设计标准为20年一遇洪水设计，水库总库容40万m3，有效库容33.5万m3，集雨面积0.8k㎡；水库设计洪水位104.8m，校核洪水位105.07m。

水库主要水工建筑物有：大坝、溢洪道、输水隧洞等。大坝属均质土坝，坝顶高程107.2m，坝高9m，坝顶宽4m，坝顶长202m；溢洪道为开敞式，堰顶高程114.60m，宽为10.5米，最大泄洪量为68.20立方米/秒，汛期控制运行水位103.10m，警戒水位104.1m，危险水位105m，保坝水位105.6m；放水形式为斜拉闸放水，最大放水流量11立方米/秒。闸门为平板钢闸门，启闭设备为手电两用螺杆启闭机。

二、水库工程泄流曲线和库容曲线

三、水库除险加固基本情况
大塘水库于1959年4月建成，由于工程年久失修，大坝坝体出现渗漏、启闭设施不灵活、溢洪道面板脱块、大坝安全系数达来标准等问题。为了水库安全和下游群众的生命财产不受危害，大塘水库进行过两次除险加固, 1987年进行水库除险加固。本次除险加固工程建设主要内容有：重建大坝外坡反滤排水体，坝顶加高，大坝外坡种草皮，大坝内坡块石护坡，建右矩形无压放水涵管。

1999年进行水库除险加固。主要内容：重建大坝外坡反滤排水体，临时降低溢洪道高程至103.30米。

四、大塘水库大坝安全鉴定情况：三类坝
五、工程存在的主要防洪安全问题
大坝安全监测设施不完善；水情测报系统不完善；维护经费不足。

第五节  水文

一、暴雨、洪水特征。大塘水库流域属珠江流域、西江水系，位于北之江支流柳江河上游。水库集雨面积为0.8平方公里，水库所在流域在每年汛期出现暴雨频率高，强度大，突发性快，强降雨可能造成山洪暴发而导致水库水量迅速增长。

二、水文观测。水库大坝设有自动雨量采集设施；水库配有管护人员监测、管护。每天都要观测水库水位、水量，并做好记录和汇报。

三、水库报汛方式。在汛期，采取一日一报的报汛方式，水库管护人员每日将水情通过程控电话向水利站汇报，然后再由水利站向镇、鱼峰区防汛抗旱指挥部汇报。汛情紧急时，可随时通过程控电话、移动电话等方式将汛情及时向上级防汛抗旱指挥机构汇报。

第六节  工程安全观测

水库工程安全观测由水库管护人员观察、巡查监测。同时重点对大坝、溢洪道、放水设施、反滤体等进行监测。

第七节  汛期调度运用计划

汛期调度。大塘水库预泄运行调度方式或措施由鱼峰区防汛抗旱指挥机构行文下达，执行统一指挥、统一调度。下达的四个控制运行水位：运行水位114.60米；警戒水位116.00米；危险水位116.50米；保坝水位117.50米。乡镇水利站严格按照下达的汛期调度计划严格控制运行，确保水库防洪安全。

第八节  历史灾害及抢险情况

大塘水库于1959年4月建库以来，水库流域因山洪暴发，经常发生水患，淹没现水库下游农田以及房舍。因地震等地质因素造成的灾害，无历史灾害记录。

第三章  突发事件危害性分析

第一节  重大工程险情分析

一、大塘水库可能导致重大工程险情的主要因素有：超标准特大洪水；超设防地震；山体滑坡、泥石流等地质灾害；人为破坏等其它不可预见因素。

二、可能出现重大险情的种类可能发生的部位和程度及对工程安全的危害程度。

（一）挡水建筑物：如发生严重的裂逢、滑坡、管涌以及漏水，大面积的散渗、集中渗流、决口等危急大坝安全的可能导致大坝垮坝的险情。

（二）泄水建筑物：如紧急泄洪时溢洪道侧墙倒塌，底部严重冲刷等危急大坝安全的险情；输水洞严重断裂或堵塞，大量漏水浑浊，启闭设备失灵等可能危及大坝安全的险情。

（三）地震灾害：超设防标准地震导致大坝严重裂缝、基础破坏等危及大坝安全的险情。

（四）地质灾害：山体滑坡、泥石流等地质灾害导致水库水位严重壅高等危及大坝安全的险情。

（五）其它：其它不可预见的突发事件可能危及大坝安全的险情。经水库防洪应急预案的审批部门批准的需要启动应急预案的其它紧急情况。

第二节  大坝溃坝分析

一、可能导致水库大坝溃决的主要因素有：1.持续强降雨；2.突发暴雨；3.超标洪水及出现其它重大险情时，有可能出现溃坝。

二、可能发生水库大坝溃坝的形式有：大坝渗漏、塌方、管涌、坝体滑坡、溢洪道塌方等。

三、水库溃坝洪水对下游白沙镇新安村委受灾，共0.2万人民群众的生命财产直接遭受严重威胁。

第三节  影响范围内有关情况

影响范围内人口、社会经济情况；水库一旦溃坝, 下游涉及新安村委。常住人口0.2万人；房舍0.09万间；耕地0.4万亩；通信线路，供电线路数公里将受淹。

影响范围内的防洪重点保护对象：（1）影响范围内的人口；（2）通信线路和供电线路；（3）新安小学；（4）新安村委居民。

第四章  险情监测与报告

第一节  险情监测和巡查

水库检查观测由乡镇水利站落实管护人员负责检查观测。当发生暴雨、台风、地震、库水位骤升骤降及持续高水位时，每两小时检查一次，必要时对可能出现重大险情的部位实行连续24小时不间断值守巡查。做好检查观测记录。巡查人员必须做到“四到”即手到、脚到、眼到、耳到；“五时”即吃饭时、换班时、黄昏时、黎明时、刮风下雨时；如发现异常现象，应及时查清出险情况，采取紧急措施，并上报主管部门。作好险情的各种记录、报告做好资料归档。以备考察抢险。检查观测的主要内容有：大坝、放水管、溢洪道、闸门及启闭设备等。
    一、大坝的监测、巡查
背水坡、两岸坝头部份和坝体一带观察有无位移、散浸、沉陷、裂缝、滑坡、漏水、管漏、表面冲蚀、兽洞、白蚁穴道等现象。

对检查中发现的问题应做记录和标记。裂缝、塌陷、孔洞、损坏等要量其长度、宽度、深度和标出高程和位置、走向，对渗漏水要有数量。
    二、溢洪道的监测、巡查
检查溢洪道表面有无裂缝、松动、剥落、浸蚀等现象。
    三、对过水建筑物的监测、巡查
（一）要观察水流的形态，是否正常、平稳、是否有折冲 水流，摆动流，回流滚波、旋涡等，或冲刷两岸现象；要检查拦污栅是否堵塞壅水，或损坏失效现象；

（二）对过水面要检查有无磨损、气蚀、冲刷损坏现象；

（三）对闸门和启闭机的检查：闸门有无歪扭损坏，裂缝，闸门开关是否灵活，启闭机械是否正常。

第二节  险情上报与通报

正确识别险情。分析判断险情、了解工程的设计、施工、管理、运用等各种情况，结合出现的现象进行综合分析，做出准确判断，拟定正确的抢护方案。并及时上报乡镇指挥部。联络方式为固定电话（0772-7566007）。
一、向上汇报、请示。属一般性汛情、工情、险情、灾情，及时分别向水利站、乡镇指挥部值班室汇报。凡因灾情、险情较重，经乡镇指挥部负责人审批后，应及时向上一级防汛抗旱指挥机构汇报和请示。

二、向下游告警。一旦发现危险征兆，乡镇指挥部及各有关村、组应按乡镇指挥机构的指令立即向周边群众发出预报预警，实现快速转移、安置，乡镇指挥部应及时上报鱼峰区防汛指挥机构，以便及时组织抗灾、救灾。

三、预警信息发布。乡镇指挥部可根据实际情况，按照分级负责的原则，确定预警区域，级别，按照权限向社会发布预警信息，并做好有关准备。

第五章  险情抢护

第一节  抢险调度

大塘水库严格按照鱼峰区防汛抗旱指挥部下达的四个运行水位进行调度，如遇特殊情况，可由鱼峰区指挥部组织技术专家研究拟定水库应急调度方案、实施。水利站、乡镇指挥部必须坚决执行上级指挥部关于应急调度的指令和命令。

第二节  抢险措施

当水库出现重大突发事件并危及大坝安全时，为确保大坝的安全。针对我们水库大坝可能出现的以下几种险情，制定相应的应急抢险措施：

一、抢险应急措施

开启输水闸门，及时泄水，降低水库水位。

二、水库险情抢护
（一）漏洞的抢险方案

若发现漏洞，如水清则说明大坝本身土壤未被带出；若水比较浑浊，则说明土粒被漏水带出。浑水漏洞往往是由清水漏洞发展恶化而成，对大坝安全威胁很大，如不及时抢堵，就会迅速发展而导致溃口垮坝。

相应的处理办法：

1.堵塞漏洞进口。对漏洞的抢护，直接有效的措施是外堵漏源。但要堵塞洞口，必须先探明洞口的位置和它的大小、多少。寻找洞口的方法可用轻浮物撒在堤外水面，这样可以发现水面漩涡找到洞口。或潜水摸探。但为了安全，潜水摸洞人员必须用绳索系着，以免被水流吸进洞内。找到洞口后，在弄清洞口的情况下后，应针对具体情况，采取相应措施。当洞口较小，周围土质较硬时，可用直径大于洞口的铁锅扣住进口，以截断水流。同时在铁锅的周围用软草或棉絮等塞紧，随即在上面抛压土袋，再在水中倒土做临时帮坡。如果洞口数量多而口径小，土壤又比较软时，可用棉絮顺坡铺盖，上面再压土袋，抛土做成帮坡。如果洞口较大，也可用棉絮、草捆、麻袋等堵塞，或用小土袋牵引大土袋堵塞洞口。

2.围井倒滤。在迎水坡堵塞漏洞进口的同时，在背水坡漏洞出口处，也要做围井倒滤。具体做法是：用麻袋装砂性土，叠成围井，将漏洞出口围起来，然后在围井中依次铺粗砂，瓜米石、碎石或卵石层，每层厚约20-30厘米。如果内外水位差较大，水压力也就大，上面可以再加铺块石，围井倒滤的目的，在于把浑水变为清水，使渗漏的水不致于将坝体土粒带出，并适当平衡库内水压力，减少渗漏水的流速。围井高度以超出倒滤后的水面20-30厘米为宜。堆筑围井倒滤时，可在井壁上留几个孔，再安上引水管，以便将滤过的清水排出。

（二）散浸（渗漏水）的抢险方案

水库蓄水以后，坝身泡水，水从大坝背水坡或坡脚渗出。当出逸点高出背水坡排水设施的顶部时，则出逸点以下的坝坡体出现潮湿，这种现象就叫做散浸。水库的蓄水位越高，越容易发生散渗现象。随着高水位持续时间的延长，散浸范围将会沿背水坡上升，扩大，如不及时处理，背水坡就会发生局部滑坡、漏洞等险情。

具体抢护的方法：应按照“迎水坡堵渗，背水坡导渗”的原则进行处理，以求降低浸润线，稳定坝身。水库蓄水后，在迎水坡堵渗，施工困难，一般只能在背水坡采用导渗的方法，把已渗入坝体内的水导出来，而又不带走坝身的土粒。有利于坝身的稳定。具体做法有：开沟导渗；导渗培厚；导渗砂槽；砂砾反滤层等，结合我们水库的特点，比较适用的是“开沟导渗、砂砾反滤层”两种方法。具体做法如下：

1.开沟导渗，在坝身背水坡有散渗的部位，进行开沟导渗，使坝内渗水集中在沟内顺利排出，而不带走土粒。导渗沟在平面上可布置成垂直坝轴线的纵沟或与坝身成45-60度角的斜沟或人字形沟，也可布置成两者结合的“Y”形沟。斜沟比纵沟好，因为斜沟导渗范围大，收效快。斜沟、纵沟要相通，宽深都要一样。

2.砂砾反滤层。散浸严重的坝段，开沟导渗有困难时，也可做砂石反滤层抢护。具体做法是将散浸的表层湿土挖去厚约50厘米，再分层依次回填粗砂、小砾石和碎石，粗砂层厚约20厘米，小砾石和碎石层厚各15厘米。最后，在碎石层上再盖一层小片石，使渗水从各层缝隙中流入坝趾的滤水沟或反滤体内。

（三）滑坡的抢险方案

坝体滑坡分为背水坝坡滑坡及迎水坝坡滑坡，如遇到大面积的坝体滑坡，除专业抢险队和群众抢险队外，还要请求部队支援。以确保险情不进一步恶化。

1.背水坝坡滑坡的抢护。首先设法消除坝坡内的渗水，降低浸润线，尽快恢复滑动土体的抗剪强度，使坝坡趋于基本稳定后，再进行加固。抢护的基本方法是：“堆石固脚，开沟导渗，放缓坝坡。”几种常用的抢护措施。

2.迎水坝坡滑坡的抢护。土坝的迎水坝坡和背水坝坡的滑坡险情相比较，以背水坝坡的滑坡较危险。但在险情处理上，如果水库不放空，则抢护迎水坝坡的滑坡比背水坝坡更困难，所以，一般在抢护迎水坝坡滑坡时，首先是将水库放空。把滑动部分的泥土清除干净，沿滑坡部分坝脚开挖沟槽用好土回填夯实。同时将坡度适当放缓，然后以块石护面。如果险情紧迫或水库来不及放空，则先采用抛块石、土袋的办法固定坝脚，暂时稳定险情，待水库放空后，再进行彻底处理。

（四）裂缝的抢险方案

裂缝抢护原则：产生裂缝主要原因是渗水降低了堤坡土体的抗剪强度。所以抢护原则是首先消除已滑动的堤坡中的渗水，部分恢复滑动土体的抗剪强度，使坝坡稳定。再进行还坡加固。

抢护裂缝的基本方法是开沟导渗，填塘固基，加土还坡，外帮截渗。具体方法可参照滑坡的抢护方法。

（五）跌窝的抢险方案

原因分析:发生跌窝的原因有：白蚁、蛇、鼠、獾之类在坝内打洞，或建坝时土块架空末经夯实，遇水位高涨，或雨水泡浸使洞周土体浸软而形成局部陷落，所以跌窝伴随漏洞而发生。

抢护方法：

1.跌窝发生在坝顶附近内坡，跌窝内没有漏洞，将坑内松土清除，用好土填实还原即可。

2.跌窝发生在坝内坡，坝外面有漏洞口，漏水直通跌窝，应配合抢堵坝外坡漏洞以止住漏水，如果必须与外堵漏源同时进行抢救时，可将跌窝内松土清除，回填粗砂、瓜米石、砖渣、卵石等做成倒滤井，以制止漏水带出泥土，稳定险情。

3.跌窝发生在大坝外坡上，坝内并发生有漏洞的，可先在外坡上筑袋土围堰高出水面，抽干围堰内积水，沿跌窝部分进行翻挖，找出漏源，清除隐患后，予以回填。

4.如跌窝发生在外坡水下部分，可用袋土、棉絮等物将跌窝填实，再加做外帮。

（六）防漫溢的抢险方案：

1.打开水库所有放水建筑物的最大泄洪能力。

2.组织专业的抢险队伍，在坝顶上抢固子堤，；加高坝顶高程，临时增加水库的调洪能力。

3.调用机械设备，挖堀机两台、推土机一台、选择适宜的山坳破口泄洪和开挖溢洪道挡水建筑泄洪，降低水位，从而达到防止洪水漫坝的目的。

第三节  应急转移

一、大塘水库受威胁区域人员及财产转移安置：

水库一旦发生溃坝，根据险村、险户、人口的分布分别向不同地点、方向撤离，具体方案如下：

（一）白沙镇转移安置总负责人：白沙镇镇长

联系电话0772-7566007

（二）新安村委转移安置负责人：镇挂村工作队队长和新安村委党支部书记、主任及各屯小组长。

联系电话15177759042

　　1.大田头屯1035人撤往该屯后背山;

　　2.小田头屯224人撤往尖山后背山;

　　3.尖山屯272人撤往该屯后山;

4.新安小学负责人：校长黄境光

联系电话18178202197

学校全校师生65人撤往学校后山；

二、受威胁区域人员和财产转移、安置的责任部门和责任人：

人员和财产转移、安置的组织实施，由镇指挥部具体负责，各材委、村民小组、乡镇挂村干部按各自职责分工，具体负责组织和帮助群众安全转移、安置。人员和财产转移、安置的第一责任人是白沙镇的镇长，镇分管的副镇长、相关村委负责人、各工作小组组长是直接责任人。

三、人员和财产转移后的警戒措施及责任部门：

由当地相关村委会干部组织村委民兵配合公安人员做好安全警戒工作，在险情解除前严禁任何人擅自返回危险区，要服从指挥避免意外事故的发生。

第六章  应急保障

第一节  组织保障

一、成立水库防洪应急指挥机构

（一）镇防汛抗旱指挥部是大塘水库防洪应急指挥机构，负责统一领导和指挥大塘水库的防洪抢险、防灾减灾、灾后恢复生产和灾后重建工作。指挥部办公室设在水利站，指挥部成员及联系电话见附表。

（二）镇防汛抗旱指挥部（以下简称镇指挥部）的组成、职责如下：

指挥长：白沙镇镇长谢日军，全面负责指挥防洪应急抢险工作。

副指挥长：白沙镇分管副镇长韩孟，负责组织抢险人员、现场指挥及落实防洪应急抢险方案的实施工作。

副指挥长：白沙镇武装部部长谢贵日，负责组织派出所和地方预备部队、民兵支援水库防洪抢险和疏散、营救群众的任务。

指挥部各成员单位及职责分工：

水利站：负责水库防洪抢险日常工作、做好所辖工程的检查和记录、维护和管理，严格按上级下达的汛限水位运行、调度，同时为指挥部提供相关数据，从技术上协助指挥部组织防洪抢险及水毁工程的修复等工作。负责及时提供雨情、水情、暴雨、台风和异常天气监测预报，抢险实况及相关信息的搜集、报告工作。

财政部门：负责抗洪抢险资金经费落实和监督资金使用情况工作。

交通运输部门：负责抗洪抢险车辆运输及交通公路抢修、维修工作。

民政部门：负责灾后灾民安置及灾后生产自救、物资、救济工作。

公安部门：负责抗洪抢险安全保卫工作。

卫生部门：负责组织抗洪抢险医疗卫生工作和灾后防病治病工作。

文广部门：负责宣传广播抗洪抢险知识、水情、雨情、灾情通报和通告等有关宣传报道工作。

推广部门：负责灾区粮食和灾后作物种子筹备工作。

电信部门：负责保障通信畅通，确保信息传递工作。

供电部门：负责线路维修、抢修，确保电力供应，保障抗洪抢险的用电通畅和安全。

农业服务中心：负责协助镇政府做好灾区灾后农作物生产恢复，灾民自救和重建家园及农业生产自救的技术指导和其它农业技术服务。

国土部门：负责灾区灾后土地资源的规划治理和管理工作。

林业部门：负责保证防汛抢险木材的供给。

粮食部门：负责粮食、食品的安全供应。

村委：负责宣传、组织群众参加抢险及组织群众转移和水毁工程的修复工作。

其它相关部门：应根据水库防汛抢险的实际情况认真履行各自的职责，各单位各部门要积极投入水库防汛抢险工作，努力学习防汛、救灾抗灾知识。

第二节  队伍保障

抢险队伍由镇指挥部有关技术人员和水库管护人员组成，具体负责出险部位的抢险。人员分工如下：

队  长：谢日军  联系电话：13768661488

副队长：韩 孟  联系电话：13768666117

（一）技术组组长：黄仁新  联系电话：13768665848

成  员：杨梦露  黄荣文  韦柳池  黄玉升
职  责：负责险情的技术分析，拟出险情的处理方案。

（二）通讯组组长：黄光政  联系电话：18877200794
成   员：谭 研  黄志富  覃春丽  潘 芸

职   责：负责通信设备的维护和抢修，确保通信畅通。

（三）安全巡查组组长：陈 遥  联系电话：13768666318

成  员：刘 轶  韦 田  夏转标  黄顺丘  派出所干警

（四）抢险组组长：谢贵日  联系电话：19899208128
成  员：刘立斌  覃忠举  姚剑锋  黄富强  黄保杰

职  责：负责抢险工作，防止和遏止险情的扩大。

（五）物资组组长：曾玉芳  联系电话：13677800168

成  员：覃志登  黄吉色  黄小璎  莫膳泽

职  责：负责抢险物资的保管调运，并按大塘水库应急指挥部指定将物资及时运到地点。

（六）预案执行组组长：莫柳霞  联系电话：15978218260

成  员：梁 斌  韦东刷  覃春芬  梁淑玉

职  责：负责水库出现险情和启动防汛与预案时，配合镇政府做好水库下游人员物资的疏散撤退。

（七）群众抢险队伍由新安村委组织青年民兵人员40人组成，当大坝出现险情，配合专业抢险队共同做好出险部位的抢险工作，当大坝出现可能缺口时，负责通知做好水库下游人员立即撤离，保证人民生命财产安全。具体负责人：白沙镇镇长谢日军，联系电话13768661488。

（八）解放军、武警官兵是抢险的突击队，由驻地部队30人组成，主要承担水库大坝的防守、重大险情抢护，以及灾区群众紧急迁安救护等。在水库发生重大险情时，20人配合专业抢险队共同做好出险部位的抢险工作，10人负责灾区群众紧急迁安救护，保证人民生命财产安全。

第三节  物资保障

为了更好地做好防洪安全工作，确保水库安全、适应应急抢险的需要，储备纺织袋、铁铲、锄头、水泥、木料、救生衣，储备物资存放在鱼峰区白沙镇防汛抗旱指挥部物资仓库，联系电话0772-7566007。

 通讯保障

一、水情传递：水库水情传递使用固定电话（18178816054）和利用管护员个人移动电话保障水库汛情传递。

二、抢险通讯：抢险通讯电话设在镇政府办公室（0772—7566007）和利用干部职工移动电话传递。

 救灾防疫保障

一、物资保障。救灾物资的储备、调拨和供应计划由民政部门负责做好造册登记，专人管理及发放。
二、防疫保障。灾区的防疫保障由镇卫生院负责，做好防病治病，救助伤员，以及对灾区的消毒防疫工作。

第七章  应急响应启动与终止

 Ⅳ级应急响应

一、启动条件
    当水库所在地已降了暴雨到大暴雨，水库水位明显上涨，气象部门预报仍会继续降暴雨，水库水位可能达到或超过正常洪水位，启动本方案。

二、响应条件

管理人员要加强值班、巡逻，注意收集水库雨清、水情，及时将信息上报鱼峰区防汛抗旱指挥部和当地镇政府；严格执行水库汛期防限水位的调度方案，打开启闭全力放水，以腾出库容接纳汛期洪水；要注意清理溢洪道；加强上下联系，及时将信息向鱼峰区防汛抗旱指挥部反映。

 Ⅲ级应急响应

一、启动条件
    当水库所在地降了暴雨到大暴雨，水库周边降特大暴雨，水库水位不断上涨且已到正常洪水位，预报未来仍有大雨到暴雨，预测洪水位可能达到设计洪水位时，启动本方案。

二、响应条件

    水库管理队伍、必要时村委会常备抢险队伍上场。在全力泄洪的情况下，认真巡逻，检查渗漏是否稳定，大坝坝体是否有渗水、漏洞、管涌、滑坡等现象。要及时向上级反映雨情、水情；如有异常情况出现，立即向上级报告，此时领导要上岗到位，坐镇指挥，常备抢险队伍要全力以赴抢险，将险情消灭在萌芽状态。

    要及时向水库管理单位和当地镇政府汇报情况，镇防汛指挥部要亲自部署防洪工作；加强上下联系，密切关注雨情、水情和天气的变化情况，同时收集抗洪行动情况，及时向有关领导汇报；挂村领导、干部要下到村委指导抗洪工作；镇防汛指挥部要备好沙包、木桩等抢险物料；各村委常务抢险队伍人员集合待命；

水库水位下降后，水库管理队伍仍然要安排人员巡逻，直至水位降至设计水位以下才能全线撤退。

第三节  Ⅱ级应急响应

一、启动条件
    当水库水位已超过设计水位，预报仍有大雨或暴雨，预测最高水位可能接近校核洪水位，启动本方案。

二、响应条件

    领导到位，技术人员到位，附近各村委会常备抢险队伍到位。全力泄洪，并安排好管理人员轮流值班，24小时不间断巡逻，认真检查大坝是否有异常情况，直至库区水位退到正常水位以下时恢复正常工作。要及时向领导反映雨情、水情；发现异常立即抢险，同时迅速向上级报告险情，请派专家作出险情处理的技术措施，并按专家意见作出及时、有效的处理，化险为夷。

    （一）水库管理单要坐镇指挥，或指定一名副指挥长负责，指挥部署防洪抢险工作事宜。

    （二）水库管理人员要随时将水库的雨情、水情上报鱼峰区防汛抗旱指挥部和当地镇政府。要安排人员24小时不间断巡逻，对水库大坝、溢洪道进行认真细致的检查，发现问题，立即报告镇政府、鱼峰区防汛抗旱指挥部，水库常备抢险队伍要在水库技术负责人指导下，全力以赴抢险，力争将险情消灭在萌芽状态。

（三）镇政府办负责做好雨情、险情以及防洪抢险救灾知识的宣传工作；负责落实防洪物资的调运与供应。

    （四）镇挂点领导、干部要配合村委会干部动员群众做好安全转移的准备工作。

    （五）各村委常备抢险队伍人员要上坝集合待命。

    （六）镇派出所负责维护治安秩序，确保水库防汛抢险队伍及抢险救灾物资车辆在进库公路通行无阻。

（七）水库水位下降时，要有计划、按步骤撤退人员，先撤常备抢险队伍，直至确认无险情时才能全线撤走工程检查组巡逻人员。

第四节  Ⅰ级应急响应

一、启动条件
    当库水位已达到设计洪水位或以上，预测最高水位超过校核水位，或新塘水库出现管涌、滑坡、溃坝等重大险情时，启动本方案。

二、响应条件

    水库管理队伍，附近各村委会常备防汛抢险队伍到位，镇防汛抢险队伍到位随时准备出动。全力泄洪，并安排好人员轮值班，24小时不间断巡逻，认真检查水库大坝是否有异常情况，直至库区水位退到正常才恢复正常工作。要及时向领导反映雨情、水情；发现异常立即抢险，同时迅速向上级报告险情，请派专家作出险情处理的技术措施，并按专家意见作出及时、有效的处理，化险为夷。

    1.镇行政首长要下到灾区第一线，组织指挥抗洪救灾复产工作；一旦水库有可能出险，马上发出命令要求群众转移疏散到安全地方。

    2.紧急请求上级出动武警官兵、消防大队深入受灾区，抢救被洪水围困的群众和重要物资；

    3.镇卫生院组织医疗队到灾区抢救受灾伤病员，并做好灾区防疫工作，防止灾区疫情、疾病的传播、蔓延。

    4.镇派出所负责做好灾区的社会治安工作。

    5.镇防汛指挥部要迅速收集灾情以及抗灾行动情况报鱼峰区防汛抗旱指挥部、鱼峰区人民政府，并根据灾情的发展随时更正上报。

6.动员广大干部群众迅速投入抗洪抢险救灾复产工作。

    第五节  决策机构与程序

水库工程险情一旦出现，决策由镇指挥部召开挥部领导成员会商会研究，并由镇防汛抗旱指挥部指挥长宣布启动《鱼峰区大塘水库防洪抢险应急预案》，并作出相应工作布置。如需采取保坝非常措施等较重大决策，应立即上报鱼峰区防汛抗旱指挥部审批。决策的实施按照行政首长负责制和根据分级分部门管理的原则，在镇指挥部的统一领导、统一指挥下，由各单位、各部门按照职责分工具体负责立即开展工作。经鱼峰区水利专家组认定险情确已排除后，由镇防汛抗旱指挥部指挥长下达指令，宣布结束《应急预案》。

 宣传、培训与演练

 宣传

通过发放防汛知识手册、开展防洪知识讲座，召开村干部及相关单位防汛会议，学习宣传水库防汛预案，制定防、抢、撤实施细则，建立从防汛联络单位——村——组户撤离安置一条龙制度，发动洪水淹没区群众参与防洪演练，让群众充分理解报警和撤离信号，了解突发事件的应急处置流程、撤离转移路径和安置点，全面提高群众防洪意识。

防洪预警信息由鱼峰区防汛抗旱指挥部授权给广播电视部门、白沙镇防汛抗旱指挥部以及白沙镇水利站向社会发出警报，采用电话、广播、电视、手机短信、鸣锣等形式。

 培训

1.采用分级负责的原则，由各级防汛指挥机构统一组织对相关防汛职能部门及职工进行培训。

    2.培训应做到分类指导、考核严格，保证培训质量。

3.培训结合工作实际，采取多种组织形式，定期与不定期相结合，每年汛前至少组织一次培训。

 演练

1.各级防汛指挥机构举行不同类型的应急演练，演练报警和撤离信号发布，测试风险区群众对事先约定的报警和撤离信号的理解程度，组织重点区域的群众演练撤离转移，以检验、改善和强化应急准备和应急响应能力。

2.组织相关抢险部门、抢险队伍及水库管理单位职工针对当地易发生的各类险情有针对性地每年进行防汛抢险演练。

3.2—3年举行一次由鱼峰区防洪应急指挥部门组织多个部门联合举行的专业演练。

第九章  附件

第一节  附图

1.水库枢纽平面布置图；

2.水库大坝横剖面图；

3.水库放水塔剖面图；

4.溢洪道平面图；

5.水库水位～库容关系曲线图；

6.水库淹没区转移示意图；

7.水库突发事件处置应急组织体系框图；

第二节  附表

1.水库险情及抢险情况报告表；

2.水库工程技术特性表；

3.水库防洪抢险指挥机构领导成员通讯联络表；

4.水库防洪抢险专家组成员表；

5.水库下游洪水淹没区内基本情况统计表；

6.鱼峰区防汛值班联系电话；

7.水库防洪抢险队伍负责人通讯联络表；

附表                 水库工程技术特性表

高程系统：黄海高程

	水库名称
	大塘水库
	主坝
	坝型
	均质土坝

	建设地点
	白沙镇新安村委

	坝顶高程
	107.2m

	所在河流
	柳江河

	最大坝高
	9m

	集雨面积（km2）
	0.8

	坝顶长度
	202 m

	管理单位名称
	鱼峰区白沙镇水利站

	坝顶宽度
	4m

	主管单位名称
	鱼峰区农业农村局

	坝基地质

	竣工日期
	1959、4

	坝基防渗措施
	帷幕灌浆

	工程等别
	三类坝

	防浪墙顶高程
	0.3m

	地震基本烈度/抗震设计烈度

	副坝
	坝型

	多年平均降水量
	1471 mm

	坝顶高程

	设计
	洪水标准
	20年一遇

	坝顶长度

	洪峰流量
	11m³/s

	坝顶宽度

	3日洪量

	输水设施
	放水型式
	隧洞放水

	校核
	洪水标准
	20年一遇

	进口高程
	100.50m

	洪峰流量
	20 m³/s

	3日洪量

	闸门型式
	斜拉闸

	水

库

特

性
	水库调节特性
	年调节

	闸门尺寸

	校核洪水位
	105.07 m

	最大泄量
	0.38m³/s

	设计洪水位
	104.8 m

	消能型式
	底流消能

	正常蓄水位
	103.10m

	启闭设备
	手动

	汛限水位
	104.1m
	溢洪道
	型式
	宽顶堰式

	死水位
	105m

	堰顶高程

	总库容
	40万m³

	堰顶净宽

	调洪库容
	33.5万m³

	最大泄量

	兴利库容
	33.5万m³

	消能型式

	死库容
	1.5万m³
	其它泄洪设施

	工

程

运

行
	历史最高库水位及发生日期

	历史最大入库流量及发生日期

	备注

附录B  水库险情及抢险情况报告表

填报时间：

	工情
	险情
	灾情
	抢险措施
	备注

	设计标准
	现行标准
	出险部位
	出险时间
	处理 情况
	险情可能造成的影响
	可能造

成损失
	技术措施
	抢险

物资
	抢险队伍

	部队
	地方

	水库

大坝

	输水

建筑物

	泄水

建筑物

	下游

堤防

	其他

	水情
	水库水位
	蓄水量
	入库流量
	出库

流量
	其他
	备注

	出险时

水情

	最新

水情

填报单位：（盖章）                    填报人：                   联系电话：

领导及相关人员联系电话

	姓  名
	职  务
	联系电话

	谢日军
	镇镇长、指挥长
	13768661488

	韩  孟
	镇分管水利副镇长、副指挥长
	13768666117

	谢贵日
	镇武装部部长、副指挥长
	19899208128

	罗淑玲
	镇水利站站长
	19978229930

	左善明
	镇民政办公室主任
	13597214248

	龙  军
	镇国土规建环保安监交通站负责人
	18177205590

	覃振助
	镇农业和农机技术推广站站长
	15977220223

	刘  轶
	派出所所长
	13807829473

	蔡正花
	卫生院院长
	15877228526

	韦琪玉
	镇文广站站长
	17772014348

	黄玉升
	镇林业站站长
	13978229449

	黄志富
	镇财政所所长
	13768665879

	熊许田
	镇水利站技术员
	15207826927

	梁卉新
	镇水利站工作人员
	17777238337

公开方式：主动公开

鱼峰区白沙镇人民政府                     2020年3月16日印发